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М Т ШК ЕМ Т ШК Е

ХОЋУ, МОГУ, ЗНАМ 

Моја је школа 

малено зрно, 

године сваке 

изнова клија. 

Ко у њој учи, 

ко у њој ради, 

баш све му годи, 

баш све му прија 

Дам-дам-дам, 

Хоћу, могу, знам. 

Дам-дара-дам. 

Да узмем и да дам! 

Љубави прве, 

осмеси, среће, 

па чак и сузе 

из ње провире 

Веселе боје, 

радосна срца 

и пријатељства 

из ње се шире. 

Дам-дам-дам, 

Хоћу, могу, знам. 

Дам-дара-дам 

Да узмем и да дам! 

 

Ауторка: Татјана Ђурић, 

учитељица, писац за децу и 

одрасле 

ХИМНА ШКОЛЕ 



Она има дугу традицију 

као воз велику композицију. 

Но, иако има толико лета, 

баш јој ништа не смета. 

Има и четири мање школе 

које деца много воле. 

У Вратару школа мања,  

али деца пуна знања. 

А Глобаре, затим, ту је 

и у њему се школско звоно чује. 

Ту је и Крвавица, 

поносна и јака, 

она добро познаје 

сваког ђака. 

МОЈА ШКОЛА 

Следи и Шашиловац, 

пун ђака, 

од првака до четвртака. 

Сву децу из мањих школа 

Падеж радо прима 

и у њему места за све има. 

У Падежу наставници млади 

радују се школској бригади. 

Ех, о школи бих, чини ми се, 

роман написао. 

Али за сад толико— 

побеже ми мисао :-)  

 

Кристијан Јовановић, 6/1 



 ,,Усавршавањем наставника до 

квалитетније наставе'' 

 Веома смо радосни и поносни што је наша 

школа ове године први пут учествовала у 

Еразмус+ програму са пројектом краткорочне 

мобилности наставника. Еразмус+ је један од 

највећих програма Европске уније који 

финансира пројекте у области образовања и 

обука младих и спорта. У Србији подршку 

спровођењу овог програма пружа Фондација 

Темпус.  

 Група од шесторо наставника похађала је три 

курса како би стекли нова знања и искуства, а 

затим их применили у свом раду и поделили 

научено са колегама.   

 Први курс ,,From Distance to Blended: Learning 

Digital Competencies''  одржан је у Љубљани, 

новембра 2023, похађали су га наставница 

српског језика Ана Јовановић и наставник 

физичког васпитања Драган Стефановић. Са 

њима су биле и колеге из Мађарске и Пољске. 

Курс се односи на примену дигиталних алата у 

редовној, хибридној или настави на даљину, уз 

мноштво добрих примера за свакодневну 

примену у планирању и реализацији наставе.  

 Други курс ,, Bring Creativity into the Curricu-

lum'' одржавао се, такође у новембру 2023, у 

Будимпешти. Похађале су га две колегинице, 

Соња Тошев, наставница француског језика, и 

учитељица Марија Рутић. Иако имају богато 

професионално искуство, веома су задовољне 

оним што су научиле на курсу, као и дружењем 

са колегама из Ирске, Шпаније и Шведске. 

 Последњи планирани курс реализован је 

недавно у Љубљани, априла 2024, ,, Teaching Cre-

ativity in Schools'' и присуствовале су две 

колегинице: учитељица Татјана Ђурић и 

наставница географије Данијела Секулић.  Обе 

имају, осим  наставничког, и директорско   

искуство, а сада су обогатиле вештине 

управљања тимом, пројектним задацима и 

развијања креативних решења. Упознале су 

колеге из Норвешке, Румуније, Хрватске и 

Словеније.  



 ,,Подели другима оно што знаш, помози им 

и пружи подршку на путу који си ти већ 

прешла...'' - реченица преузета негде са 

интернета, али истинита и илуструје наше даље 

кораке.  

 Након курсева, потрудили смо се да своја 

искуства пренесемо даље, колегама у нашој 

школи, а и другим школама у окружењу које су 

заинтересоване како бисмо им приказали 

могућности које се пружају кроз учешће у 

Еразмус+ програму. На састанцима стручних и 

наставничког већа колеге су причале о свом 

боравку на курсевима у иностранству, уз дељење 

корисних материјала, као и искустава.  

 Наш пројектни тим посетио је и ОШ ,,Свети 

Сава'' у Читлуку и представио им свој први 

Еразмус+ пројекат. Надам се да смо их бар мало 

охрабрили да се упусте у ову авантуру, јер  су 

добробити вишеструке и не односе се само на 

професионални, већ и на лични развој и 

усавршавање.  

Наше гостовање у школи у Читлуку 

 Сврха усавршавања је да научено применимо 

у својој пракси.  Неке иновативне методе 

уводимо малим корацима, али надамо се да ће 

се временом показати жељени резултати. Група 

ученика учествовала је у два међународна 

еТвининг пројекта о језику и културном наслеђу. 

Користили су доста познатих и нових дигиталних 

алата за сарадњу, комуникацију, презентовање и 

научили много о својој и другим земљама 

(језику, географији, историји, људима). Највише 

се радују видео-састанцима са ђацима из других 

земаља (и кад победе у међународном квизу :-)   

 Наставник физичког васпитања 

примењује повремено дигиталне апликације и 

на својим часовима, за побољшање способности 

и развијање здравих навика код ученика, а 

такође и на часовима одељењског старешине.  

 Колегинице су радо поделиле на 

активима идеје за примену више техника и 

материјала које подстичу креативно 

размишљање ученика и чине саму наставу 

занимљивијом и делотворнијом.  

 Детаљније информације о нашем 

пројекту  могу се наћи на школском сајту, на 

страници Еразмус+ и на блогу НАШ ПРВИ 

ПРОЈЕКАТ.  

https://nasprviprojekat.wordpress.com/C:/Users/Ana/Documents/CoM
https://nasprviprojekat.wordpress.com/C:/Users/Ana/Documents/CoM


ИЗ ДАНА У ДАН 

 У септембру неко се нашао на почетку, а 

неко на крају.   

 Прваци су били узбуђени због почетка. У 

свим одељењима  дочекани су свечаном 

приредбом.  Ове године има их 24. 

 С друге стране, две колегинице, 

Мариника Станојевић, наставница 

енглеског језика, и учитељица Милица 

Савић, дочекале су завршетак свог 

радног века у школи и одлазак у 

пензију обележиле заједничком 

прославом на којој је било много 

садашњих и бивших радника наше 

школе. 

ДЕЧИЈА НЕДЕЉА 
 У матичној школи у Падежу ученици су се 

дружили са дечјим писцем, учитељицом наше 

школе, Татјаном Ћурић. Ученици првог 

разреда добили су Добродошлице и чланске 

карте за градску библиотеку.  

 Обележена је и многим другим 

активностима у свим нашим одељењима.  

 Игром кроз свет - активност коју је 

организовао Ученички парламент. Ученици 

седмог и осмог разреда са руководиоцем 

Данијелом Секулић презентацијом и игром 

представили су млађим ученицима Србију и друге 

земље. Ученици су могли да се упознају са 

обичајима и културом, као и да дегустирају 

припремљену здраву храну из домаће кухиње. И 

млађи и старији су се дружили и уживали.  



ИЗ ДАНА У ДАН

 Иако знамо да је један од узрока великог 

броја болести неправилна исхрана, тешко се 

одричемо неких лоших навика, као што су 

прескакање оброка, конзумирање брзе хране, 

газираних напитака, слаткиша или грицкалица. 

Веома је битно формирати правилне навике 

исхране код деце и са тим кренути што раније. 

Ово је важан задатак како за породицу, тако и за 

школу.  

 Завод за јавно здравље из Крушевца више од 

двадесет година, у сарадњи са школама, 

организује обележевање Дана здраве хране. 

 Наша школа учествује од самог почетка 

манифестације. По четврти пут, ове године 

домаћин је било издвојено одељење у 

Крвавици. 

 У сарадњи са патронажном сестром, најпре је 

организовано предавање нутриционисте за 

родитеље. Ученици и полазници вртића су са 

васпитачицом у просторијама школе креирали 

јесењи кутак у коме је значајно место имала 

зимница. На часовима редовне наставе и 

ваннаставних активности реализовани су 

садржаји о правилној исхрани.  

 На сам дан манифестације, у школском 

дворишту изведена је приредба за родитеље, 

мештане и госте. Након тога уследила је 

дегустација хране. Мајке ученика су показале 

креативност и кулинарске способности, њихове 

трпезе биле су пуне свежег воћа, салата и  

ЗДРАВА ХРАНА 

Вредне, веште и сложне домаћице  

Део школског колектива 

укусних специјалитета направљених без много 

масноће и шећера. Била је то прилика да се 

размене рецепти и позитивна искуства о 

припремању хране. 

 Ова манифестација је добар пример сарадње 

школе с родитељима и локалном средином, а 

све на добробит деце. За пригодан програм и 

читаву организацију заслужне су учитељице у 

Крвавици, Драгана Димитријевић и Јелена 

Стаменковић, и васпитачица Сања Марковић. 

Директор на отварању програма 



 На традиционалној манифестацији 

Сабор народног стваралаштва "Падешки 

кладенац" учествовало је доста ученика који 

су чланови КУД-а ,,Полет'' из Падежа. Из 

школског колектива присуствовали су 

директор, наставница српског језика Ана 

Јовановић и наставник математике Велибор 

Минашевић. Поред смотре фолклора, 

одржана је и ликовна колонија, такмичење у 

припремању традиционалних јела, као и 

избор најбољег дилбера и најлепше саборице.  

ПАДЕШКИ КЛАДЕНАЦ 

На кладенцу 

Штанд здраве хране КУД ,,Полет'' из Падежа 

Изложба слика са колоније 

ИЗ ДАНА У ДАН 

СКИЈАЊЕ 

 Град Крушевац и Спортски центар 

организовали су бесплатну школу скијања на 

Копаонику за ученике 5. и 6. разреда. Са нашим 

ђацима био је наставник физичког васпитања 

Драган Стефановић. 

ШКОЛА ЗА 21. ВЕК 
 Ученици млађих разреда из Шашиловца, 

финалисти смотре "Школе за 21. век", 

представили су нашу школу пројектом 

"Упозоравање учесника у саобраћају уз помоћ 

микробит уређаја". Ментор је њихова 

учитељица Јасмина Благојевић. 



 

 Дан Светог Саве обележен је свечаном 

приредбом у Дому културе у Падежу. Програму су 

присуствовали родитељи, ученици, наставници и 

мештани села. Директор школе Вуко Влаховић 

најбољим ученицима доделио је књиге. Колачар је 

била Татјана Ђурић.  

 Традиционално се Савиндан обележава и у 

нашем одељењу у Крвавици.  Ђаци и полазници 

вртића, у сарадњи са Културно-уметничким 

друштвом „Чарапанка“, извели су приредбу за 

родитеље и мештане Крвавице у сеоском Дому 

културе. Малишани у живописним костимима, уз 

рецитације, драмске текстове и музику упознали су 

публику са животом и делом Светог Саве. Сви 

ученици добили су од сеоског колачара пригодне 

пакетиће.  

Сечење колача у Падежу 

Крвавица 

 Ове године Светосавски ученик 

наше школе је Милена Јовановић, 

ученица 8. разреда из Шашиловца. 

Милена је свестрана и успешна у 

школским и ваннаставним 

активностима. Планира да упише 

информатички смер у крушевачкој 

Гимназији.  

 Овим поводом награђена је на 

свечаној академији у Мозаик сали у 

Крушевцу. Са њом су били и 

директор школе, Вуко Влаховић, и 

одељењски старешина Данијела 

Секулић. 

СВЕТИ САВА 



ТАКМИЧЕЊА 
 Иако нисмо школа са великим бројем 

ђака, ова година је била плодоносна на 

такмичарском пољу за наше ђаке, од млађих 

до најстаријих, из различитих школских 

предмета.   

Математика 
 Овде су се успешно показали млади 

математичари: 

 НИНА МИЛЕТИЋ из Крвавице, ученица 3. 

разреда, освојила је 1. место на 

општинском такмичењу и 3. награду на 

математичком такмичењу ,,Мислиша''. 

Њена учитељица је Драгана Димитријевић.   

 АЛЕКСА ПЕТКОВИЋ, њен вршњак из 

Падежа, освојио је Похвалу на такмичењу 

из математике. Ментор му је била његова 

учитељица Зорица Антанасковић. 

Српски језик и књижевност 
 После дужег времена, ове 

године смо поново учествовали на 

такмичењу Књижевна олимпијада и, 

показало се доста успешно.  

 АЊА МАРКОВИЋ, ученица 8. 

разреда из Глобара, постигла је 

2. место на општинском 

такмичењу, 1. место на 

окружном и учествовала је на 

републичком нивоу такмичења.  

Њена предметна наставница је 

Ана Јовановић. 

Географија 
 На општинском и на окружном нивоу 

такмичења ученица 8. разреда из Шашиловца  

 МИЛЕНА ЈОВАНОВИЋ, постигла је 3. 

место, уз подршку предметне наставнице 

Данијеле Секулић. 

Биологија 

 ЛАНА АНТИЋ из Крвавице 

освојила је 1. место на 

општинском и 3. на окружном нивоу 

такмичења, што је за њен узраст уједно и 

највиши ниво.  

 МИХАЈЛО МИЛЕТИЋ из Падежа освојио је 

3. место на општинском такмичењу.  

 Њихова предметна наставница је Данијела 

Физика 
 ДУЊА ЈОВАНОВИЋ, ученица 7. разреда из 

Глобара, освојила је 3, место на 

општинском такмичењу и Похвалу на 

окружном нивоу, уз подршку предметне 

наставнице Драгане Петровић. 

 Веома похвално за ученике 

5. разреда што су заволели 

нови предмет и остварили 

добре резултате:  



ОБОГАЋЕНИ ЈЕДНОСМЕНСКИ РАД 

ЛОВ НА ЗНАЊЕ 
 Група ученика 7. и 8. разреда учествовала је 

на Фестивалу биологије Биофест 5 ,,Лов на 

знање’’ у Центру за стручно усавршавање у 

Крушевцу. Ученици су припремили своје 3Д 

моделе вулкана, рељефа и друге материјале. 

Ментор им је била наставница биологије 

Данијела Стефановић, а са њима је био и 

наставник математике Велибор Минашевић.  

 У оквиру овог пројекта, у нашој школи постоји понуда од 10 различитих активности: Азбука 

различитости, Сасвим природна школа, Стони тенис у школи, Између магије и хемије, Шах и 

математика, Екологија из нашег угла,  Извиђачка авантура, Група ,,Осми падеж'' - српски језик и 

књижевност, Додатна подршка ученицима, Креативност на делу.  

МИРИШЉАВА ХЕМИЈА 
 Група ученика 7. и 8. разреда веома се 

забавља правећи сапуне и миришљаве купке 

од природних састојака.  Науку им чини 

занимљивом наставница хемије Ивана Савић. 

После читања домаће лектире ,,Дечаци Павлове 

улице'', на часу физичког васпитања подсетили 

смо се старих дечијих игара: Између две ватре, 

прескакање ластиха, школице, кликери... Деца су 

поприлично уживала. А и ми старији, подсећајући 

се ,,како је некад било'' . Активности су заједно 

организовали Ана Јовановић, наставница српског 

језика, и Драган Стефановић, наставник физичког 

васпитања.  

СТАРЕ ИГРЕ 

ИЗВИЂАЧИ НА УСКРС 
 Наша група извиђача, са својом наставницом 

Данијелом Секулић, учествовала је у 

радионици ,,Шарено васкршње јаје'' на Велику 

суботу у порти Цркве Светог Ђорђа у Крушевцу. 

Радионицу су организовали црква, Коло српских 

сестара и Одред извиђача ,,Јастреб''. 



ПРОЈЕКТИ  

  Ове године у нашој школи се спроводи и пилот-пројекат „Свако дете има право да одраста 

здраво“, са циљем развијања и неговања навика које доприносе квалитетном одрастању, као и 

развијања психофизичких способности и неговања здравих стилова живота. Додатне часове физичког 

васпитања имају ученици петог разреда и комбинованог одељења 2-3 разреда. Пројекат спроводи 

наставник физичког васпитања Иван Бошковић. 

 Тим наших петнаестогодишњака, симболичног 

назива ,,Осми падеж'', успешно је учествовао у 

пројекту ,,Волонтерски изазов - млади покрећу заједницу'', који 

спроводи Едукативни центар Крушевац, а финансира Европска 

унија.  

 Након одушевљења због овог неочекиваног успеха, у 

сарадњи са нама драгим пријатељима, пуном паром смо 

кренули са радовима. За одређену суму новца купили смо 

потребан материјал и са пуно добре воље одрадили већи део 

посла.  

 Највећи циљ који су имали ученици, уз помоћ својих 

наставника, јесте да изађу из оквира традиционалних и 

уобичајених учионица и да, у складу са својим жељама и 

могућностима, направе амбијент у коме ће радити са 

уживањем. 

 Наши осмаци су показали како треба млађима оставити 

добре услове за рад и, наравно, да и они исто тако раде у 

будућности.  

 Наравно, захвални смо нашим пријатељима на могућности 

коју су нам дали у вези са овим пројектом и, такође, свима који 

су учествовали! 

 Ментор тима и аутор текста је Данијела Секулић, 

наставница географије и одељењски старешина осмака. 

ВОЛОНТЕРСКИ ИЗАЗОВ 



ТОЛЕРАНЦИЈА 

 Ако тражимо нешто што је заједничко свим људима, онда 

се одговор крије управо у томе што се разликујемо у обичајима, 

веровањима, изгледу, језику, навикама, вредностима, тиму за 

који навијамо, националној припадности, боји коју волимо... 

 Не слушају сви исту врсту музике, не воле сви исти цртани 

филм, серију, не скупљају сличице за исти албум, а то не значи да 

су једни паметнији, и више у тренду од других и обрнуто. Ове ствари свако посматра из свог угла и на 

свој начин.  

 Бити толерантан значи поштовати, прихватати и уважавати околности да је неко другачији. 

Толеранција значи прихватање и сарадња са особама које се разликују по неком основама. 

Међународни дан толеранције је 16. новембар. 

 Покушајмо да схватимо да сви говоре, ходају, трче, певају, облаче се на неки свој начин...  

Нешто што се нама допада, радује нас или изазива тугу, бол не утиче исто на нашег друга из клупе, 

рођака, комшију... Неко је добар глумац, фудбалер, рецитатор, воли такмичења, воли школу, а „овај 

други“ се можда тек проналази, можда много лута и то га вероватно оптерећује, можда има лош 

дан... 

 Хајде да се сви мало „укључимо“ и препознамо и уважимо потребе других људи.  

Свако понашање има неку своју позадину, неку своју причу. Не крећу ујутру сви у школу из истих 

услова... Некоме фале патике, књиге, доручак, некоме љубав, разумевање и да су родитељи код 

куће... Размишљајмо о томе пре него што изговоримо ружну реч и пре него што опишемо неког као 

„оваквог или онаквог“. Таквом дечаку или девојчици је потребна помоћ и подршка родитеља, 

вршњака, наставника, педагога, психолога... 

 Уместо осуде, ружне речи, „етикете“, подругљивог погледа, неразумевања различитих ставова, 

мишљења, погледа на свет бирајмо све супротно од тога... подршку, разумевање, лепу реч и 

отвореност за различитости. 

Ученици Вршњачког тима  

и педагог Данијела Милосављевић Алексић  

ВРШЊАЧКИ ЗАШТИТНИ ТИМ 

,,Да би веровао у свој сопствени пут, не мораш 

да доказујеш да је туђи пут погрешан.''  

Пауло Коељо 



 Некада су деца много времена проводила са 

животињама и не само да су се играли већ су били 

укључени и у њихово одгајање, што је веома 

позитивно утицало на развој деце. Данашња деца, 

чак и са села, скоро да немају прилику да уживо виде 

домаће животиње, сем пса и мачке. И у селу 

каменорезаца – Крвавици, ретке су породице које 

узгајају животиње. Тако су лекције о домаћим 

животињама постале и за децу са села веома тешко 

градиво. Зато су ученици 1. и 3. разреда из Крвавице 

са учитељицом посетили домаћинство Сенише 

Ђурђевића у суседном селу Шашиловцу. Вредни 

чланови ове породице животиње узгајају много 

више због љубави него због материјалне користи.  

 Малишани су могли да виде козе и јариће, овце и 

јагањце, гуске, патке, кокошке, мисирке и наравно 

пса. Од вредне домаћице Светлане су сазнали како 

се негују ове животиње и чиме се хране. Навикнуте 

на пажњу и љубав домаћина, животиње су без 

проблема допустиле да их деца хватају, мазе и 

хране. После овог искуства ученици су пожелели да 

имају неке од ових животиња у свом домаћинству. 

 Такође, малишани су завирили и у скромну 

радионицу овог креативног домаћина, иначе 

просветног радника у пензији. Пред крај дружења, 

предах на љуљашкама и клацкалици уз освежење 

домаћим соком. 

 Сви ученици су од домаћина добили на поклон 

пачија јаја и саднице парадајза, уз домаћи задатак да 

парадајз сами засаде и негују и да се похвале кад 

уберу плод, а јаја, по жељи, да поједу за доручак или 

офарбају за Васкрс. 

Учитељица Драгана Димитријевић 

 

 

УЧИМО ОД ПРИРОДЕ 
ДА НАМ ДОМАЋЕ ЖИВОТИЊЕ НЕ БУДУ СТРАНЕ 



У часопису за децу „Мали витез 3“ објављени су ликовни радови неколико ученика из Крвавице. 

КРЕАТИВЦИ 

Катарина Спасојевић, 4. разред, Шашиловац 
,,Луде шеширџије'', Вратаре 

Обележавање важних празника одлична је прилика за подстицање маште и прављење честитки: Нова 

година, Осми март, Ускрс... Радови ученика из Вратара.  

,,Креативност је интелигенција која се забавља.'' Алберт Ајнштајн 






